Brasília-DF: Câmara dos Deputados, Anexo IV Gab 908 CEP 70.160-900 Fones (61) 3215 5908 Fax (61) 3215 2908
e-mail: dep.joserocha@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº        DE 2023
(Do Sr. Deputado José Rocha)

Requer nos termos do art. 117, caput,

c/c com o art. 36, II, ambos do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja convidado o Sr.

Ednaldo Rodrigues, Presidente da

Confederação Brasileira de Futebol –

CBF, para prestar informações a esta

comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, caput, c/c com o art. 36, II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o

Sr. Ednaldo Rodrigues.  Presidente da Confederação Brasileira de Futebol –

CBF, para prestar informações a esta comissão.

JUSTIFICAÇÃO:

A Participação do Sr. Ednaldo Rodrigues será essencial para que esta

Comissão possa obter informações precisas e atualizadas sobre ações da CBF

no enfrentamento da manipulação de resultados. Seu conhecimento e

experiência na gestão do futebol brasileiro permitirão uma análise mais

abrangente das medidas adotadas, além de abrir espaço para discussões *C
D2

33
18

30
68

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233183068500

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

21
:5

4:
54

.8
73

 -
CP

IF
U

TE

mailto:dep.joserocha@camara.leg.br

Brasília-DF: Câmara dos Deputados, Anexo IV Gab 908 CEP 70.160-900 Fones (61) 3215 5908 Fax (61) 3215 2908
e-mail: dep.joserocha@camara.leg.br

construtivas sobre melhorias e possíveis aprimoramentos nas políticas e

práticas vigentes.

Sala das comissões,       de setembro de 2023.

Deputado José Rocha (União/BA)

*C
D2

33
18

30
68

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233183068500

RE
Q

 n
.2

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

21
:5

4:
54

.8
73

 -
CP

IF
U

TE

mailto:dep.joserocha@camara.leg.br